2022年 12月吉日

会員会議所 理事長 各位

公益社団法人日本青年会議所

副 会 頭    麻生 将豊

2022 年度 共創グループ

担当常任理事   酒井 光博

理 念 共 感 拡 大 会 議

議  長    櫛田  啓

JCI Mission 並びに JCI Vison の改定に伴う

日本語意訳の変更に関する案内

【JCI Missionと JCI Vison 変更の背景 ～2023-2027 JCI 戦略計画より～】

2022世界会議香港大会の総会にて「2023-2027 JCI戦略計画」が審議可決されました。そ

して、「2023-2027 JCI戦略計画」において、JCIは 2027年までに、ブランド認知度と知名

度の大幅な改善、リーダーシップの開発と成長の強化、そして、より開かれた効率的かつ持

続可能な組織へと構造改革するという目標が掲げられ、これらをデータに基づくイノベーシ

ョンによって達成するという戦略が立てられました。

その中でも、「リーダーシップの開発と成長の強化」については、JCI会員が地域、国

家、国際レベルの重要な分野で偉大な成果を上げるために、グローバルな変革の最前線に立

つ革新的リーダーになるということが再定義されました。JCIが他の団体と異なるのは、リ

ーダーシップ力の育成に対してユニークで柔軟なアプローチができるということです。すで

に入会している会員が個人の機会、地域の機会、国際の機会、ビジネスの機会という「4つ

の機会」を等しく得るためのスキルを身に付けることによって、JCIに入っていることの意

義を誇らしく思う感覚を育み、JCIの価値を高めることで、新しい会員の増加にも繋がると

いう考えのもと、JCIは 2027 年までに有効会員数 20万人を目指すという目標値が示されま

した。

そして、「2023-2027 JCI 戦略計画」において「リーダー、プロフェッショナル、そして

個人として成長する若者に最高の育成機会を提供する」という新たな目標が明確に打ち出さ

れ、JCI Missionと JCI Vision が下記の通り改定されました。この改定に伴い、新しい JCI

Missionと JCI Visionに沿った日本語意訳に変更させて頂きました。

【JCI Mission】

To provide leadership development opportunities

that empower young people to create positive

change.

【日本語意訳】

青年会議所は、青年が社会により良い変化をもたらすた

めにリーダーシップの開発と成長の機会を提供する。

【解  説】

 ●（2022年）改定のポイント

  2022世界会議香港大会の総会にて、JCIが「Leadership Development Opportunities（リ

ーダーシップの開発と成長の機会）」をいかに重視しているかを正確に示すためにミッシ

ョンが再定義されました。JCIは、変化する世界に対応するリーダーを育成する組織であ

るということがより明確に示されました。

 ●JCI Missionとは

  JCI Missionとは、我々、青年会議所の「使命」です。

青年が社会により良い変化をもたらす力、つまり運動を起こす事ができるようになるた

めに、青年会議所では「リーダーシップ」の開発と成長の機会を提供します。

●leadership development：リーダーシップの開発とリーダーシップの成長

開発とは、メンバーのリーダーシップ能力を引き出すことです。そして、成長とはその能

力をさらに伸ばしていくことです。

「リーダーシップ」とは、目的思考と行動力を兼ね備え、周囲の人々へ影響力を発揮する

ことです。これらの能力の開発と成長の機会を得ることによって、青年が社会により良

い変化をもたらします。また、メンバーが JCI に入会していることを誇りに感じること

ができるようにします。

●positive change：より良い変化

メンバーが起こすべき変化は、常に最善を求め、現状よりも良い社会を創造することで

す。より良い変化をもたらす力、すなわち「運動を作ることができる力」を青年が持つと

いうことです。青年として意義と目的を持ち、全世界が直面する大きな試練を乗り越え

ていかなければなりません。

【JCI Vision】

To be the foremost global network of young leaders.

【日本語意訳】

青年会議所が、若きリーダーの国際的ネットワークを

先導する組織となる。

【解  説】

 ●（2022年）改定のポイント

  2022 世界会議香港大会の総会にて、JCI が世界で偉大なことを成し遂げようとする若い

リーダーたちの、最高、最大、かつ最も影響力のある組織になるというビジョンが示さ

れました。つまり、青年会議所が若きリーダーを世界的に繋げ、国際的ネットワークを

形成することに最も影響力のある組織であるということを強調するために、「leading」

という単語から「foremost」という単語に変更されました。

 ●JCI Visionとは

  JCI は全世界が直面する大きな試練を乗り越えようと変革の最前線に立つ若きリーダー

たちにとって、最も影響力のある国際的ネットワークを先導する組織になることを目指

しています。

 ●global network：国際的ネットワーク

  国際的ネットワークとは、世界で偉大なことを成し遂げようと変革の最前線に立つ若き

リーダーたちの、国境を超えた世界的なネットワークのことです。

●the foremost global network：国際的ネットワークを先導する

「the」とは唯一無二を指します。

青年会議所は、国際的ネットワーク（世界で偉大なことを成し遂げようと変革の最前線

に立つ若きリーダーたち）を先導する他に無い「唯一無二」の存在になるということが、

青年会議所が目指す組織像です。

【参考資料】

 2023-2027 JCI Strategic Plan

（2023-2027 JCI戦略計画）

【監  修】

 ●青木孝太君

公益社団法人日本青年会議所 2022年度 顧問／JCI 中長期戦略委員会 委員

（公益社団法人半田青年会議所）

●佐藤友哉君

公益社団法人日本青年会議所 2022年度 顧問

（一般社団法人新発田青年会議所）

●楠田ゆかり氏

株式会社クスダ英語塾 塾長

＜資格・検定＞

英語検定 1級／国連英検 A級／TOEIC  950点

＜経歴＞

京都外国語大学 英米語学科卒

2011年 ASEAN国際会議での中山市長スピーチ、観光協会会長スピーチの同時通訳

2013年 中東和平プロジェクトにおける京丹後市 中山市長のスピーチ 翻訳

2014年  NASAの宇宙飛行士ワイズマン氏と小学生の宇宙交信の同時通訳、翻訳

2015年 ケネディアメリカ大使と京丹後市市長との同時通訳

＜著書＞

著  書：電子書籍「おもてなしを超えた英語術」

       電子書籍「海の京都 中学英語で伝える」

翻訳出版：「Japan 365」ジェイ ミューザック著

「Sweet  Life」ジェイ ミューザック著